22. En outre de cela, Aggée, lui-même, déclara de la part de Dieu que ce n'était ni l'or ni l'argent (*meum est aurum, et meum est argentum*, voulant signifier par là qu'il était le Seigneur de toutes choses), mais bien la venue du Désiré, qui ne pouvait être que le

Messie, et la paix promise par lui qui devaient rendre ce temple plus illustre que le premier : *Veniet Desideratus cunctis gentibus. Magna erit gloria domus istius novissimæ plusquam primæ. Et in loco isto dabo pacem.* Il est vrai que Dieu demeura aussi dans le premier temple : *Et majestas Domini implevit domum Dei* (2. part. 6. 7) ; mais Dieu y demeura sous une forme ténébreuse : *Dominus pollicitus est et habitavit in caligine.* Dans le second temple, il vint visiblement en personne pour donner la paix au monde, selon la prédiction d'Isaïe : *Revelabitur gloria Domini, et videbit omnis caro quod os Domini locutum est. Ego ipse, qui loquebar, ecce adsum. (Isaïæ 40. 5.)* Et c'est pour cela, comme dit saint Augustin, que les Juifs, après Aggée et Malachie, n'eurent plus d'autres prophètes, afin qu'ils n'en reconnussent pas un autre que Jésus-Christ pour le Désiré des nations. Et quelle est cette paix promise, si ce n'est Jésus lui-même qui obtint au genre humain sa réconciliation avec Dieu ? *Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unum. (Ephes. 2. 18.)*

23. En outre, Dieu dit par Aggée que dans peu de temps il ébranlera le ciel et la terre : *Adhuc unum modicum est, et ego commovebo cælum et terram.* Cet ébranlement fut vérifié par Jésus-Christ. Le ciel fut agité, parce que l'ancienne loi cessa ; la terre fut agitée, parce que l'on vit la conversion de tous les peuples du monde. S'il n'y avait pas d'autres preuves pour démontrer que le Messie est venu, celle-ci serait suffisante. La prophétie dit que cette commotion et cette gloire du temple devaient arriver une fois, sous peu de temps, avant la destruction du temple, *adhuc unum modicum est.* Or, si nous voyons que ce temple est détruit depuis dix-sept siècles, il faut avouer que la prophétie est déjà accomplie et que le Messie est venu.

24. A cette prophétie d'Aggée se réunit celle de Malachie, qui lui est tout à fait conforme : *Ecce ego mitto angelum meum, et præparabit viam ante faciem meam, et statim veniet ad templum suum dominator, quem vos quæritis, et angelus testamenti, quem vos vultis. Ecce venit, dicit Dominus exercituum. (Mal. 3. 1.)* Demandons maintenant aux Juifs quel était le Seigneur qu'ils cherchaient, et quel était l'ange auteur du Testament ou de l'alliance promise qu'ils attendaient. Ici, le prophète distingue l'ange *précurseur*, qui devait préparer la voie à connaître le Messie, de l'ange *dominateur*, c'est-à-dire le Messie qui est l'auteur du Testament, et qui devait venir dans son temple : *Veniet ad templum suum*. Par le mot *suum* sa divinité est déclarée. Ce temple n'était certainement autre que celui de Jérusalem ; car Malachie (ainsi que l'écrit saint Jérôme, *Pr. comment. in Malach.*) vivait à l'époque du second temple. Ici revient le même argument que nous avons fait pour Aggée : le Messie devait venir dans son temple : or, ce temple est détruit depuis 1700 ans : donc le Messie est déjà venu, et d'autant plus que, suivant la prédiction de Malachie à l'ange *précurseur*, devait immédiatement succéder l'ange *dominateur* : *Mitto angelum meum, et præparabit viam... et statim veniet ad templum suum dominator, etc.* Si donc le *précurseur* est déjà venu, nécessairement le Messie le doit être aussi. C'est pour cela que Zacharie, père de Jean-Baptiste, prédit à son fils ces graves paroles : *Et tu puer propheta altissimi vocaberis, præ ibis enim ante faciem Domini parare vias ejus. (Luc. 1. 76.)* C'est pour cela que Jean, après avoir prêché la pénitence, la première fois qu'il vit Jésus-Christ, l'annonça au peuple par ces paroles : *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. (Jo. 1. 29.)*